însăşi ridică indi
rect şcoalele de stat în comunele mixte
confesionalminte. Venerabilul OrdinarTOt,
sigur, va şti aprecia din punct de vedere
moral-religios această fatală consecvenţă
pentru ambele biserici, şi răspunderea îna
intea lui D um nezeu ........................

Arad, din şedinţa conzistorială dela
24 Februarie (8 Martie) 1900.

Iosif Goldiş m. p.
episcop.

La această recercare, Conzistorul gr.
cat. din Lugoj n’a rărpuns nimic, iar cel
din Oradea-mare a răspuns precum ur
mează:

1318—1900. Ilustrisime Domnule
Episcopul

Scrisoarea oficioasă a Ilustrăţii Voa
stre de su 8 Martie a. c. Nr.